
Proposta provvedimento n.1234/2025       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  12/06/2025    

N.1068  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI SOLUZIONI 

PER SOMMINISTRAZIONE EV E PER IRRIGAZIONE 
OCCORRENTE ALLA S.C. FARMACIA OSPEDALIERA 
PER MESI SEI - CIG VARI. AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO 
PRESUNTO EURO 30.329,60 =IVA ESCLUSA) 

 
 
 
In data 12/06/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023;  

 
- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 

soglie europee e richiamato in particolare il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” di riferimento della presente procedura; 

 
- considerato che la S.C. Farmacia Ospedaliera ha segnalato la necessità di disporre della 

fornitura per mesi sei di soluzioni infusionali e fialaggio galenico, in quanto beni soggetti 
a gravi criticità di reperibilità sul mercato e soprattutto in quanto attualmente non 
disponibili in Convenzione SCR Piemonte S.p.A./CONSIP S.p.A.; 

 
- dato atto che, al fine di garantire continuità nella fornitura dei beni in argomento necessari  

per l’espletamento delle prestazioni sanitarie, con richiesta d’offerta prot. n. 17649 del 
19/05/2025 (CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 
488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in 
materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria e in particolare ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (RDO 5290869) – interpellando tutti i fornitori 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati alla Categoria 
“dispositivi e prodotti medici vari”; 
 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come 
risulta dal prospetto di raffronto: 
 
Lotto 1:      
  

- n. 4600 acqua ppi (iniettabile) - 500 ml - flacone 
plastica 

NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 2: 
 MONICO SPA 

n. 15 glicerolo + sodio cloruro - 10% + 0,9% 500 ml - flacone Cod. 744343101 
 

Euro 1,73 
 

 
Lotto 3: 
  

n. 60 glucosio monoidrato - 50% 3000 ml - sacca NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

 
 

Lotto 4: 
  

n. 250 sodio indaco carminio - 40 mg/10 ml - fiala/siringa NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 5:     
 OPTIKA SRL 

n. 450 soluzione salina bilanciata B.S.S. per irrigazione 
oculare arricchita con bicarbonato, destrosio e glutatione, 
composta da due flaconi da miscelare al momento dell'uso. Il 
prodotto ricostituito deve avere un pH approssimativo di 7.4 e 
una osmolarità approssimativa di 305 mOsm - 500 ml - flacone 

Cod. 585833 
 

Euro 14,50 
 

 
Lotto 6:           
  

n. 350 trypan blue - 0,1% 1 ml - fiala/siringa 
NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 7:           
  

n. 150 zinco solfato - 1 mg/ml 10 ml - fiala NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 8:           
  

n. 400 carbone attivato - 4% 5 ml - siringa 
NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 9:           
 MONICO SPA 

n. 5000 sodio cloruro - 0,9% 500 ml - flacone vetro con ghiera 
removibile flip off 

Cod. 744342066TTO 
 

Euro 0,882 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

 
 
Lotto 10:           
  

n. 200 sodio cloruro 0,45%+KCL 20 mEq (20 mEq nel 
flacone) - 250 ml - flacone/sacca NON SONO PERVENUTE 

OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 11:           
 MONICO SPA 

n. 800 sodio tiosolfato - 1 g 10 ml - fiala Cod. 733432073 
 

Euro 0,96 
 
Lotto 12:           
  

n. 2100 acqua ppi (iniettabile) - 5000 ml - sacca  
NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 13:           
  

n. 3500 acqua ppi (iniettabile) - 2000 ml - sacca NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 14:           
  

n. 1800 sodio cloruro - 0,9% 1000 ml - sacca NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto15:           
  

n. 4800 sodio cloruro - 0,9% 250 ml - flacone plastica con 
tappo a vite 

NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
Lotto 16:          
  

n. 10300 sodio cloruro - 0,9% 500 ml - flacone plastica con 
tappo a vite NON SONO PERVENUTE 

OFFERTE ECONOMICHE 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

Lotto 17:           
 FRESENIUS KABI ITALIA 

n. 1600 sodio cloruro - 0,9% 500 ml - flacone in confezione di 
plastica sterile 
 

Cod. B100407 
 

Euro 0,537 
 
Lotto 18:           
 FRESENIUS KABI ITALIA 

n. 1500 sodio cloruro - 0,9% 1000 ml - flacone plastica con 
tappo a vite 

Cod. B230561 
 

Euro 1,874 
 
Lotto 19:           
 B. BRAUN 

n. 14000 sodio cloruro - 0,9% 1000 ml - flacone plastica 
 Cod. 397977 

 
Euro 1,328 

 
Lotto 20:           
  

n. 350 sodio cloruro + sodio acetato triidrato + sodio citrato 
tribasico + potassio cloruro + calcio cloruro + magnesio 
cloruro (soluzione salina sterile per irrigazione extraoculare e 
intraoculare) - 15 ml - flacone/siringa 

NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE ECONOMICHE 

 
- atteso che, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla S.C. Acquisti di Beni e 

Servizi in data 10/06/2025, la S.C. Farmacia Ospedaliera, interessata in merito alla scelta, 
ritiene opportuno assegnare la fornitura in oggetto come segue: 
 
Lotto n. 2: 
alla Ditta MONICO: in quanto unica Ditta offerente e il prodotto 

offerto dalla predetta Ditta risulta conforme; 
Lotto n. 5: 
alla Ditta OPTIKA SRL: in quanto unica Ditta offerente e il prodotto 

offerto dalla predetta Ditta risulta conforme; 
Lotto n. 9: 
alla Ditta MONICO: in quanto unica Ditta offerente e il prodotto 

offerto dalla predetta Ditta risulta conforme; 
 
Lotto n. 11: 
alla Ditta MONICO: in quanto unica Ditta offerente e il prodotto 

offerto dalla predetta Ditta risulta conforme; 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

Lotto n. 18: 
alla Ditta FRESENIUS KABI ITALIA: in quanto unica Ditta offerente e il prodotto 

offerto dalla predetta Ditta risulta conforme; 
 
Lotto n. 19: 
alla Ditta B. BRAUN: in quanto unica Ditta offerente e il prodotto 

offerto dalla predetta Ditta risulta conforme; 
 

- considerato che, sulla base di quanto sopra e tenuto conto che per quanto riguarda il Lotto 
n. 17 la S.C. Farmacia Ospedaliera ha dichiarato che il prodotto presentato dalla Ditta 
Fresenius Kabi Italia S.r.l. offerente non è risultata conforme alle caratteristiche indicate 
nella descrizione del lotto, e che relativamente al Lotto 20 l’unica Ditta offerente è risultata 
la Optika S.r.l. di Torino che è stata esclusa come da Prot. n. 20547 del 11/06/2025; 

 
- considerato inoltre che in relazione al prodotto previsto nel Lotto n. 18 non si procede 

all’affidamento, in quanto in data 11/06/2025 S.C.R. Piemonte S.p.A. ha comunicato di 
aver disposto l’aggiudicazione a livello regionale; 

 
- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della 

fornitura, suddivisa in lotti, di soluzioni per somministrazione EV e per irrigazione 
occorrente alla S.C. Farmacia Ospedaliera per mesi sei e comunque non oltre l’eventuale 
attivazione di Accordi Quadro/Convenzioni da parte di SCR Piemonte S.p.A. o di CONSIP 
S.p.A., come segue: 

 
Ditta MONICO S.p.A.  - Via Ponte di Pietra, 7 -  30173 Venezia Mestre (VE) 
C.F. / P.IVA: 00228550273 
(Offerta n. 5290869 del 24/04/2025) 
 
Lotto n. 2 – CIG B69FCA310C 
n. 20 (*) pz GLICEROLO C/SODIO CL. 10%/0,9% 500ML - Conf. da 1 flacone vetro - 

Scatola 20 confezioni - Cod. Catalogo 744343101 – AIC 030865048   
 a Euro 1,73=cad.+IVA10% 

(*) Quantità modificata rispetto a quella indicata nella disciplina di gara in ragione del 
confezionamento del prodotto. 
  
L’importo presunto della fornitura relativa al Lotto n. 2 ammonta a Euro 34,60 IVA esclusa 

 
Lotto n. 9 – CIG B69FCAA6D1 
n. 5.000 pz SODIO CLORURO 0,9% 500ML - Conf. da 1 flacone vetro – 
Scatola 10 confezioni - Cod. Catalogo 7443432066TTO – AIC 030805129   

 a Euro 0,882=cad.+IVA10% 
 
L’importo presunto della fornitura relativa al Lotto n. 9 ammonta a Euro 4.410,00 IVA 
esclusa 

 
 



 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

Lotto n. 11 – CIG B69FCAC877 
n. 800 pz SODIO TIOSOLFATO 1G 10 ml - Conf. da 5 fiala vetro  

  Cod. Catalogo 733432073 – AIC 030807010        
 a Euro 0,96=cad.+IVA10% 

 
L’importo presunto della fornitura relativa al Lotto n. 11 ammonta a Euro 768,00 IVA 
esclusa 
 
Ditta OPTIKA S.r.l.  - Via F. Millio, 35 -  10141 Torino 
C.F. / P.IVA: 07283770019 
(Offerta n. 005/25 del 15/05/2025) 
 
Lotto n. 5 – CIG B69FCA6385 
n. 450 pz Aqueo Premium™ Flacone in vetro da 500ml e flaconcino in polipropilene 

da 25ml + Ago - Conf. da 6 pz – UDI-DI 30886158107065 – 
Cod. Catalogo 585833 – CND Q02030299 -  AIC 030816019   

 a Euro 14,50=cad.+IVA22% 
 

L’importo presunto della fornitura relativa al Lotto n. 8 ammonta a Euro 6.525,00 IVA 
esclusa 
 
Ditta B. BRAUN MILANO S.p.A.  - Via Vincenzo da Seregno, 14 -  20161 Milano 
C.F. / P.IVA: 00674840152 
(Offerta n. 97244/2025 del 06/05/2025) 
 
Lotto n. 19 – CIG B69FCB4F0F 
n. 14.000 pz SODIO CLORURO 0,9%1000ML IN ECOFLAC PLUS - Conf. da 10 pz –  

Cod. Catalogo 397977 – AIC 30902389 – ATC B05BB01   
 a Euro 1,328=cad.+IVA10% 

 
L’importo presunto della fornitura relativa al Lotto n. 19 ammonta a Euro 18.592,00 IVA 
esclusa 

 
- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta 

a Euro 30.329,60 (IVA esclusa); 
 

- dato atto che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è il Dott. 
Claudio CALVANO e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dr.ssa FRUTTERO 
Claudia – Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale; 
 



 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 1068  DEL  12/06/2025 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
    

2. di affidare alla Ditta Monico S.p.A. di Venezia Mestre (VE) i Lotti n. 2-9 e 11, alla Ditta 
Optika S.rl. di Torino il Lotto n. 5 e alla Ditta B. Braun Milano S.p.A. di Milano il Lotto 
n. 19, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi della normativa in materia di 
appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria e precisamente ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (RDO 5290869), la fornitura, suddivisa in lotti, di 
soluzioni per somministrazione EV e per irrigazione occorrente alla S.C. Farmacia 
Ospedaliera per mesi sei e comunque non oltre l’eventuale attivazione di Accordi 
Quadro/Convenzioni da parte di SCR Piemonte S.p.A. o di CONSIP S.p.A., con 
decorrenza dalla data della stipula dei contratti sul portale MEPA (data prevista 
16/06/2025), nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come riportato in 
premessa; 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è il Dott. 

Claudio CALVANO e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dr.ssa FRUTTERO 
Claudia – Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 
ad € 34.145,56 (IVA compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2025 FAR 3100120 Medicinali con AIC Euro 26.185,06 
2025 FAR 3100164 Acquisto dispositivi medici Euro 7.960,50 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
                           Il Direttore  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


